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Datos RelevantesDatos Relevantes
Cifras Consolidadas a 30-11-2001

Ventas 543,3
Bº antes Impuestos 129,1
Bº después Impuestos 82,4
Capitalización Bursátil 1.704

Plantilla 4.780
Udes. En Mantenimiento 183.735
Accionistas ( e s t i m a d o ) 20.000
Fábricas 3
Delegaciones y Puntos de Asistencia 324

MILL. EUROS 
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Ciclo de vida del ascensorCiclo de vida del ascensor

MONTAJE

MODERNIZACIÓN

REPARACIÓN

MANTENIMIENTO

FABRICACIÓN

OFERTA

VENTA NUEVASUSTITUCIÓN

NECESIDAD

PERMANENTE DE

TRANSPORTE

VERTICAL
ALTAS

MANTENIMIENTO

ADQUISICIONES

BAJAS
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Red Comercial y de ServicioRed Comercial y de Servicio

326
Puntos en España y Portugal

326
Puntos en España y Portugal

TOTAL  EMPLEADOS    4.872
PRODUCTIVOS             3.303

RESTO DE PERSONAL    1.569 a 30/Nov/02
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Cartera de MantenimientoCartera de Mantenimiento
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AdquisicionesAdquisiciones

DesdeDesde 1982:1982:

8787
empresasempresas//carteras carteras 

adquiridasadquiridas
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Generación de CarteraGeneración de Cartera

158.679

FDP  97FDP  97

UNIDADES
COMPLETADAS

CONVERTIDAS

37.890

-2.082

OTROS  
MOVIMIENTOS

194.487194.487

FDP  02FDP  02

97        7.381
98        8.035
99 8.569
00        8.751
01        9.511

02       10.224

42.247

Las completadas, normalmente pasan a Servicio el año siguiente
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MEJORAS CONTINUAS

OTIS 2000VF MRL 
(sin cuarto de máquinas)

OTIS 2000VF MRL 
(sin cuarto de máquinas)

? Ampliación de la gama: 

? 7 personas, doble embarque a 90º

? 8 personas con apertura central

? Mayor confort:

? Motor encapsulado

? Freno silencioso

? Estética mejorada

? Nuevo mandador más luminoso

? Nuevos colores

? Panel trasero panorámico

? Mejoras medioambientales:

? Uso de pintura al agua no contaminante
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SISTEMA MPD
(Multi Pantalla Digital)

SISTEMA MPD
(Multi Pantalla Digital)

Zardoya Otis ha constituido 
Admotion S.L. para lanzar al 

mercado una innovadora propuesta 
para la comunicación y el confort de 

los pasajeros

? Videoteléfono para casos de 
emergencia.

? Emisor de mensajes generales o 
específicos del edificio.



RESULTADOSRESULTADOSRESULTADOS



- 16-12 Diciembre 2002

Ventas (Obra Ejecutada)Ventas (Obra Ejecutada)

1997 1998 1999 2000 2001

10%

65%

25%

12%

62%

26%

10%

65%

25%

10%

64%

26%

En Millones de Euros

440.6
+ 4,0%

486.2
+ 10,4%

373.5
+ 6,9%

423.7
+ 13,4%

543.3
+ 11,7%

8%

65%

27%

Exportación

Servicio

Venta Nueva

Exportación

Servicio

Venta Nueva
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Evolución del BeneficioEvolución del Beneficio

79,4
89,1

97,1

112,2

129,1

51,6 57,1 62,9 71,2
82,4

1997 1998 1999 2000 2001

En Millones de Euros 

Antes de Impuestos

Después de Impuestos
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Beneficio después de Impuestos
(desde 1981)

Beneficio después de Impuestos
(desde 1981)

En Millones de Euros
Ejercicio Bª Neto % Crecimiento

1981 2,9 19,3
1982 3,5 23,3
1983 3,8 9,5
1984 4,5 15,8
1985 5,5 23,6
1986 7,4 34,9
1987 9,0 20,9
1988 14,6 62,0
1989 21,0 44,2
1990 25,4 20,8
1991 28,9 13,9
1992 31,3 8,4
1993 34,8 11,2
1994 37,6 8,1
1995 41,0 9,0
1996 44,9 9,5
1997 51,6 14,8
1998 57,1 10,8
1999 62,9 10,1
2000 71,2 13,2
2001 82,4 15,7



MERCADO DE VALORES
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ZOT: + 23,1%
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ZOT: + 28,0%
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CREACIÓN DE VALOR 
PARA EL ACCIONISTA
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Pay-Out %
(1974-2001)

Pay-Out %
(1974-2001)
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DividendosDividendos

Marzo 02

Junio 02

Sept 02

Acc. Liberadas

Dicbre 02

Acc. Liberadas

RentabilidadRentabilidad == 5.14%5.14%

Precio acción a 31/12/01 10,42 €

0,12 €

0,13 €

0,13 €

0,013 €

0,13 €

0,013 €

0,536 €
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DividendosDividendos

PAGADOS 

EN EL AÑO

1998

1999

2000

2001

2002

IMPORTE

(MILL. €)

48,42

56,54

66,92

74,81

87,18

CRECIMIENTO
(%)

16,2

16,8

18,3

11,8

16,5
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Política de RetribuciónPolítica de Retribución

Desde 1981……...

Ampliaciones Liberadas
Desde 1981……...

Ampliaciones Liberadas
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Creación de Valor Anual
(1990-29/11/02)

Creación de Valor Anual
(1990-29/11/02)
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Creación de Valor Acumulado
(1990-29/11/02)

Creación de Valor Acumulado
(1990-29/11/02)
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Rentabilidad de una Inversión
(31/12/97 a 29/11/02)

Rentabilidad de una Inversión
(31/12/97 a 29/11/02)

SPLIT  1 en 5  (Feb. 98) y SPLIT 1 en 2 (Sep. 99)

(*)  Dividendos + reducción de nominal

126,0 %

En Euros Inversión % debido a 

Accs. Precio Coste Valor día Divids. Divids. Plusv.

31 Dic. 97 100 106,68 10.668 10.668 0,0 0,0 0,0

31 Dic. 98 583 26,62 10.668 15.522 515,7 4,8 45,5

31 Dic. 99 1283 9,77 10.668 12.534 602,0 5,6 17,5

31 Dic. 00 1410 9,35 10.668 13.184 631,3 5,9 23,6

31 Dic. 01 1551 10,42 10.668 16.164 710,8 6,7 51,5

29/11/02 1706 12,20 10.668 20.813 831,3 7,8 95,1

TOTAL 1706 10.668 20.813 3.291,1 30,9 95,1

45,5

-28,0

6,1

27,9

43,6
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Rentabilidad de una Inversión
(31/12/97 a 29/11/02)

Rentabilidad de una Inversión
(31/12/97 a 29/11/02)

97 98 99 ´00 '01 '02

10.668 €
100 acciones

24.104 € 
1706 acciones

126,0%

3.291 €
30,9%

10.145 €
95,1%

10.668 €

AmplAmpl.. liberadasliberadas 1x6         1x10         1x10          1x10         1x101x6         1x10         1x10          1x10         1x10
SplitsSplits 1 en 5     1 en 21 en 5     1 en 2

Rentab.
Caja

Plusvalía

Inversión
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Rentabilidad de una InversiónRentabilidad de una Inversión

Plusvalía     28,12 %

Dividendo     5,14 %

Crecimiento Acumulativo
 del 97 al 02 + 17,7%

Año 2002 + 33,26%
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Capitalización
(1974-29/11/2002)

Capitalización
(1974-29/11/2002)
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Evolución de los Negocios (3er Trim.)Evolución de los Negocios (3er Trim.)

(Millones Euros) 9 M 9 M 9 M
2002 2001 2000 %02/01 %01/00

Beneficio antes de impuestos 104,1 90,3 79,2 15,2 14,0

Venta Nueva 119,8 103,0 91,9 16,4 12,1
Servicio 286,7 262,0 231,7 9,4 13,1
Exportación Total 42,6 40,6 44,3 5,0 (8,5)
Exportación a Portugal (8,1) (8,8) (8,6) (7,9) 2,6
Exportación Neta (sin Portugal) 34,5 31,8 35,7 8,5 (11,1)

Total Ventas 441,0 396,8 359,3 11,2 10,4

Contratos recibidos 141,1 114,3 99,4 23,5 (0,8)
Pendiente ejecutar 138,6 117,8 106,5 17,6 10,6

Uds. en Mantenimiento 192.434 181.354 175.195 6,1 3,5

% variación 
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